
Vydává ČESKOSLOVENSKÁ TISKOVÁ KANCELÁŘ 
mezinárodni redakce, šéfredaktor Ing. Jozef Belička 

Vedoucí redaktor časopisu Pavel Knobloch 
Obálka Stanislava Jelínková 

Grafická úprava Ladislava Friibaufová 
Redakce Opletalova 5,111 44 Praha 1, telefon 2147 První zářijové číslo •  Ročník XVII •  1980

ä - 1 5  Sfinga v nebezpečí / Kaspická Atlan
tida? / Ještě jedna legenda / Jákse kdysi 
hodovalo / Tradiční medicina a sou
časnost / Austrálií po kolejich / Otcové 
očima dětí / Přitel pštros / Co se v mládí 
naučíš / Ilegálni obchod se zbraněmi / 
Smrt nezná prázdniny / Záhadné ma
lajské kameny

4 - «  ITÁLIE: TERORISMUS -  A CO 
DÁL
Le Nouvel O bservateur, P anora
m a, Epoca, L’Europeo
Po sérii vražd, jež vyvrcholila smrtí 
Aida Mora, se italská policie letos 
konečně odhodlala к důraznějším akcím 
proti teroristům

1 Я - 1 3  POSTŘÍBŘENÝ SPEKULANT 
D er Spiegel
Jak lze vsadit na stříbro, až je z něho 
zlatý důl

1 0 -1 !»  ČERVENÝ OSTROV V INDICKÉM 
OCEÁNĚ
A tlante; A tlas; dokum entace ČTK
Madagaskar je oblíbeným cílem mnoha 
turistů, rájem přírodovědců a ne zcela 
vyřešenou hádankou pro historiky 
a antropology

ЯО ZAČAL JIŽ O 500 MILIÓNŮ LET 
DŘÍVE?
Die Presse
Život na zemi začal mnohem dříve, než 
se dosud předpokládalo

£ 1  ŠŤASTNÁ NÁHODA VE VĚDĚ 
C him ija i žizů
— není vůbec náhodná

Я З -Я 5  PROBLÉMY ORANŽSKÉHO 
TRŮNU 
Josef Velek
ŽIVOT V NIZOZEMÍ SE MĚNÍ 
G ünter C. Vielen, S tern
Královna Juliana letos předala žezlo 
své dceři Beatrix, která se tak ocitla v čele 
malé země s velkými problémy

3 0 - 3 7  BARVY DÁVNÝCH LET 
N. N eum ann, S tern
Georges Balagny patří ke klasikům 
barevné fotografie

3 8 -3 ! »  DOCHÁZÍ NÁM ROPA -
MUSÍME SI VYROBIT UMĚLOU 
I. Kalečič, C him ija i žizň 
Výroba tekutých paliv z uhlí je složitý 
komplexní problém. Je třeba ho vyřešit 
co nejdříve, protože ani podle nejopti
mističtějších prognóz nám totiž ropy 
už mnoho nezbývá

:»<>-:! 5  V ZEMI, KDE JE NEJBLÍŽ NEBI 
F red W ard, National Geographic 
Tibet, země tajemství a mýtů, očima 
zahraničního reportéra

; i e - 3 7  SNÍT JE  SNADNÉ, MYSLET ALE 
OBTÍŽNÉ 
V. Šeršakov, Nědělja
Umíme si přiznat nedostatky našeho 
intelektu ?

3 8 - 4 1  VĚŘTE-NEVĚŘTE
Elžbieta Dzikowská, Kontinenty 
Etnografové je dělí na léčitele, kouzel
níky a šamany. V Latinské Americe se 
tyto tři funkce u mágů většinou prolínají

4 3 -  4 3  MISIA, LÁSKA MNOHÝCH
Tom  Prideaux, Sm ithsonian
O ženě, kterou dnes již nikdo nezná, 
ale která stála u  zrodu mnoha umělec
kých děl

4 4 -  4 0  ZÁHADA DIDEROTOVY
KNIHOVNY 
J. N adora, Znanije-sila
Pátrání po pozůstalosti velkého fran
couzského encyklopedisty pokračuje 
ještě po dvou stech letech

4 7 - 5 0  NEŽ SE OTEVŘE ZEM 
G ünter K arm eina, S tern
Co je pravdy na tom, že zvířata dove
dou předvídat zemětřesení ?

5 1 - 5 3  TAJNÁ VÁLKA USA PROTI 
DE GAULLOVI 
N erin Gun, P aris  M atch 
Úryvek z knihy Tajemství americ
kých archívů je věnován postoji pre
zidenta Roosevelta vůči „nežádoucí 
osobě“ -  Charlesi de Gaullovi -  za 
druhé světové války

5 4  KŘÍŽEM KRÁŽEM 
V MUZEU VARHAN 
O bserver Magazine
O varhanách, na nichž se provozovala 
jarmarečni muzika

5!»- 0 3  PÁTRÁNÍ PO  TOMMYM 
Stan Barstow 
Smutné konce přátelství 
DÚM JAKO ZRCADLO 
Ray B radbury, E llery Queen’s 
M ystery M agazine 
Leštit je potřeba...

0 4  VÝLETY DO MINULOSTI 
Sovětskij Sojuz
Etnografické muzeum národů Zabaj- 
kalí v Ulan-Ude je vlastně skansen 
dokládající lidové umění i život zdej
ších obyvatel

Vychází čtrnáctidenní (26krát roční) •  Cena výtlaku 7 Kčs •  
Tiskne Polygrafia, n. p., závod 01,128 17 Praha 2, Svobodova 1 
•  Rozšiřuje Poštovní novinová služba •  Záznam na předplatní 
přijímají pošty a doručovateli •  Objednávky do zahranič! 
vyřizuje PNS -  Ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, 
125 05 Praha 1, Jindřišská 14 •  Inzerci přijímá a za inzerci 
odpovídá obchodní odbor ČTK, 111 44 Praha 1, Opletalova 5, 
telefon 21 47 •  Nevyžádaní fotografie a rukopisy redakce ne
vrací •  Dáno do výroby 1.8. 1980 a vyšlo 3 .9 . 1980 •  47358


